
Vybrané ukazatele za okres Jeseník

Měřicí 

jednotka
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Rozloha
1)

km
2

719 719 719 719 719 719 719 719

Počet obcí
1)

23 24 24 24 24 24 24 24

z toho se statutem města 3 3 3 3 3 3 5 5

Počet částí obcí
1)

62 62 62 63 63 63 63 63

Počet obyvatel
1) 2)

osoby 42 435 42 399 42 251 42 148 42 014 41 891 41 827 41 565

ženy 21 469 21 447 21 385 21 303 21 249 21 199 21 078 20 945

Obyvatelé ve věku
1)

0–14 let % 17,6 17,3 16,8 16,2 15,6 15,3 14,8 14,5

15–64 let % 70,8 71,1 71,5 71,9 72,2 72,2 72,3 72,3

65 let a více % 11,6 11,6 11,8 11,9 12,2 12,5 12,9 13,2

Průměrný věk obyvatel
1)

roky 37,3 37,6 37,9 38,3 38,7 39,1 39,4 39,8

muži 35,5 35,9 36,2 36,6 37,1 37,5 37,8 38,2

ženy 39,0 39,2 39,6 40,0 40,3 40,6 41,0 41,4

Živě narození osoby 385 383 378 375 385 394 374 416

Zemřelí osoby 464 435 433 405 402 415 409 402

Přistěhovalí osoby 455 500 474 417 423 420 620 463

Vystěhovalí osoby 456 484 567 490 540 522 649 739

Sňatky 190 183 192 189 183 201 189 209

Rozvody 153 110 139 174 150 141 130 103

Na 1 000 obyvatel

přirozený přírůstek/úbytek ‰ -1,9 -1,2 -1,3 -0,7 -0,4 -0,5 -0,8 0,3

přírůstek/úbytek stěhováním ‰ 0,0 0,4 -2,2 -1,7 -2,8 -2,4 -0,7 -6,6 

celkový přírůstek/úbytek ‰ -1,9 -0,8 -3,5 -2,4 -3,2 -2,9 -1,5 -6,3 
Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu

práce
1)

osoby 2 961 3 173 3 501 3 753 4 012 3 610 3 236 2 571

dosažitelní 
3)

. . 3 393 3 693 3 868 3 471 3 077 2 437

ženy 1 395 1 412 1 560 1 752 1 888 1 741 1 729 1 355

se zdravotním postižením 401 429 450 502 485 441 403 372

Podíl nezaměstnaných osob

(na obyvatelstvu ve věku 15–64 let)
1)

%  .  .  .  .  . 11,48 10,17 8,11

Pracovní místa v evidenci úřadu práce
1)

180 231 44 49 165 180 183 190
Uchazeči celkem na 1 pracovní místo

v evidenci úřadu práce
1)

16,5 13,7 79,6 76,6 24,3 20,1 17,7 13,5

Registrované subjekty
1) 4)

8 205 8 508 10 439 10 863 10 966 10 532 10 630 10 774

z toho fyzické osoby
5)

7 210 7 447 9 335 9 680 9 748 9 256 9 328 9 413

Zahájené byty 145 95 85 92 27 57 55 67

Dokončené byty 104 137 54 95 72 54 109 90

Lůžka v hromadných ubytovacích zařízeních .  .  .  .  .  .  .  . 

Děti v mateřských školách osoby 1 338 1 327 1 314 1 325 1 315 . 1 256 1 283

Žáci základních škol osoby 5 084 4 929 4 746 4 557 4 259 . 3 753 3 536

Lékaři (přepočtené počty) na 1 000 obyvatel osoby 2,9 2,9 3,0 3,3 3,1 3,1 3,1 3,1

Průměrné procento pracovní neschopnosti
6)

% 6,788 7,112 7,145 7,133 5,873 6,248 5,942 5,762

Příjemci důchodů celkem osoby 9 561 9 635 9 650 9 745 9 921 9 990 10 119 10 308

z toho starobních (sólo)
7)

5 084 5 128 5 058 5 115 5 302 5 393 5 530 5 715

Průměrný měsíční důchod celkem Kč 6 039 6 538 6 548 6 762 6 917 7 360 7 780 8 288

starobní (sólo)
7)

6 119 6 604 6 621 6 831 6 984 7 424 7 826 8 321

Registrované trestné činy 1 151 1 247 1 124 970 883 788 856 796

Dopravní nehody celkem
8)

666 623 546 540 626 577 535 450

Požáry celkem 78 51 85 88 68 73 66 57

1)
 stav k 31. 12.

3)
 od roku 2014 ve věku 15–64 let

4)
 v roce 2013 data zpřesněna podle Registru osob (ROS)

8) 
od roku 2009 změna pravidel v hlášení dopravních nehod Policii ČR

2)
 v roce 2000 počet obyvatel k 1. 1. 2001 (s promítnutím výsledků SLDB 2001);

   od roku 2011 data navazují na výsledky SLDB 2011; od roku 2021 na SLDB 2021

5)
 od roku 2014 včetně zahraničních fyzických osob

7)
 bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým; od roku 2010 se invalidní důchod vyplácený ke dni dovršení

   věku 65 let mění na starobní důchod; od roku 2010 není (podle metodiky MPSV) započten poměrný starobní důchod

6)
 od roku 2013 do 2021 ukazatele nemocnosti ovlivněny zřízením centrální mzdové účtárny

   pro všechny pěstouny v ČR na kontaktním pracovišti Úřadu práce ČR v Jeseníku 



Vybrané ukazatele za okres Jeseník

Měřicí 

jednotka
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Rozloha
1)

km
2

719 719 719 719 719 719 719 719

Počet obcí
1)

24 24 24 24 24 24 24 24

z toho se statutem města 5 5 5 5 5 5 5 5

Počet částí obcí
1)

63 63 63 63 63 63 63 63

Počet obyvatel
1) 2)

osoby 41 404 41 255 41 095 40 486 40 189 39 910 39 584 39 261

ženy 20 844 20 757 20 671 20 374 20 231 20 097 19 950 19 779

Obyvatelé ve věku
1)

0–14 let % 14,2 14,2 14,1 14,3 14,2 14,1 14,1 14,0

15–64 let % 72,1 71,7 71,4 70,4 69,5 68,7 67,9 67,1

65 let a více % 13,7 14,1 14,5 15,2 16,3 17,1 18,0 18,9

Průměrný věk obyvatel
1)

roky 40,2 40,5 40,8 41,2 41,6 42,0 42,3 42,7

muži 38,6 38,9 39,3 39,7 40,1 40,5 40,9 41,3

ženy 41,7 42,0 42,3 42,6 43,0 43,4 43,8 44,1

Živě narození osoby 412 437 383 350 361 352 337 348

Zemřelí osoby 435 429 408 428 427 420 449 450

Přistěhovalí osoby 504 434 399 370 334 368 373 375

Vystěhovalí osoby 642 591 534 497 565 579 587 596

Sňatky 180 183 174 152 161 124 171 192

Rozvody 112 118 99 117 100 112 104 73

Na 1 000 obyvatel

přirozený přírůstek/úbytek ‰ -0,6 0,2 -0,6 -1,9 -1,6 -1,7 -2,8 -2,6 

přírůstek/úbytek stěhováním ‰ -3,3 -3,8 -3,3 -3,1 -5,7 -5,3 -5,4 -5,6 

celkový přírůstek/úbytek ‰ -3,9 -3,6 -3,9 -5,0 -7,4 -7,0 -8,2 -8,2 
Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu

práce
1)

osoby 2 540 3 409 4 055 3 444 3 500 3 475 3 046 2 661

dosažitelní 
3)

2 436 3 251 3 871 3 245 3 302 3 263 2 880 2 513

ženy 1 252 1 474 1 862 1 549 1 558 1 564 1 389 1 225

se zdravotním postižením 390 362 410 349 280 233 244 258

Podíl nezaměstnaných osob

(na obyvatelstvu ve věku 15–64 let)
1)

% 8,16 10,99 13,20 11,38 11,70 11,88 10,69 9,47

Pracovní místa v evidenci úřadu práce
1)

94 93 64 71 37 70 89 224
Uchazeči celkem na 1 pracovní místo

v evidenci úřadu práce
1)

27,0 36,7 63,4 48,5 94,6 49,6 34,2 11,9

Registrované subjekty
1) 4)

10 936 10 739 10 783 10 922 9 902 9 926 10 060 10 172

z toho fyzické osoby
5)

9 512 9 256 9 244 9 351 8 306 8 283 8 476 8 523

Zahájené byty 140 111 93 65 86 80 76 48

Dokončené byty 84 60 112 88 112 70 70 105

Lůžka v hromadných ubytovacích zařízeních  .  .  .  . 6 716 6 834 6 174 6 022

Děti v mateřských školách osoby 1 292 1 343 1 376 1 387 1 409 1 387 1 353 1 291

Žáci základních škol osoby 3 384 3 248 3 198 3 198 3 172 3 181 3 172 3 174

Lékaři (přepočtené počty) na 1 000 obyvatel osoby 3,1 3,1 3,1 3,2 3,3 3,3 3,4 3,3

Průměrné procento pracovní neschopnosti
6)

% 5,099 3,669 3,538 3,319 3,263 1,839 1,715 1,924

Příjemci důchodů celkem osoby 10 351 10 484 10 577 10 829 10 792 10 740 10 780 10 719

z toho starobních (sólo)
7)

5 941 6 168 6 535 6 874 6 910 6 946 7 007 7 065

Průměrný měsíční důchod celkem Kč 9 138 9 483 9 533 9 907 10 095 10 247 10 325 10 584

starobní (sólo)
7)

9 174 9 519 9 587 9 966 10 172 10 334 10 440 10 694

Registrované trestné činy 726 764 787 1 001 922 1 088 1 061 787

Dopravní nehody celkem
8)

419 319 312 318 329 391 405 437

Požáry celkem 69 77 68 76 81 73 69 79

1)
 stav k 31. 12.

3)
 od roku 2014 ve věku 15–64 let

4)
 v roce 2013 data zpřesněna podle Registru osob (ROS)

8) 
od roku 2009 změna pravidel v hlášení dopravních nehod Policii ČR

2)
 v roce 2000 počet obyvatel k 1. 1. 2001 (s promítnutím výsledků SLDB 2001);

   od roku 2011 data navazují na výsledky SLDB 2011; od roku 2021 na SLDB 2021

7)
 bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým; od roku 2010 se invalidní důchod vyplácený ke dni dovršení

   věku 65 let mění na starobní důchod; od roku 2010 není (podle metodiky MPSV) započten poměrný starobní důchod

5)
 od roku 2014 včetně zahraničních fyzických osob

6)
 od roku 2013 do 2021 ukazatele nemocnosti ovlivněny zřízením centrální mzdové účtárny

   pro všechny pěstouny v ČR na kontaktním pracovišti Úřadu práce ČR v Jeseníku 



Vybrané ukazatele za okres Jeseník
údaje za rok 2023 jsou průběžně aktualizovány

Měřicí 

jednotka
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Rozloha
1)

km
2

719 719 719 719 719 719 719 719

Počet obcí
1)

24 24 24 24 24 24 24 24

z toho se statutem města 5 5 5 5 5 5 5 5

Počet částí obcí
1)

63 63 63 63 63 63 63

Počet obyvatel
1) 2)

osoby 38 957 38 659 38 330 37 968 37 709 36 752 36 991 36 949

ženy 19 634 19 449 19 287 19 118 19 004 18 532 18 675 18 658

Obyvatelé ve věku
1)

0–14 let % 14,0 14,1 14,1 14,1 14,1 14,1 14,0

15–64 let % 66,2 65,4 64,6 63,8 63,3 62,6 62,3

65 let a více % 19,8 20,5 21,3 22,1 22,6 23,3 23,6

Průměrný věk obyvatel
1)

roky 43,1 43,3 43,7 44,0 44,1 44,5 44,6

muži 41,6 41,9 42,2 42,5 42,7 43,0 43,2

ženy 44,5 44,8 45,1 45,5 45,5 45,9 46,0

Živě narození osoby 338 359 355 350 365 335 282 291

Zemřelí osoby 436 477 499 469 602 625 486 450

Přistěhovalí osoby 406 412 431 413 490 475 895 636

Vystěhovalí osoby 612 592 616 656 512 530 452 519

Sňatky 175 151 216 184 175 169 206 166

Rozvody 81 79 90 98 74 68 64 64

Na 1 000 obyvatel

přirozený přírůstek/úbytek ‰ -2,5 -3,0 -3,7 -3,1 -6,2 -7,9 -5,5 -4,3 

přírůstek/úbytek stěhováním ‰ -5,3 -4,6 -4,8 -6,4 -0,6 -1,5 12,0 3,2

celkový přírůstek/úbytek ‰ -7,8 -7,7 -8,5 -9,5 -6,8 -9,4 6,5 -1,1 
Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu

práce
1)

osoby 2 376 1 987 1 544 1 318 1 626 1 295 1 514 1 422

dosažitelní 
3)

2 221 1 830 1 394 1 212 1 522 1 121 1 332 1 302

ženy 1 066 833 703 604 766 601 756 646

se zdravotním postižením 260 229 183 160 174 149 159 138

Podíl nezaměstnaných osob

(na obyvatelstvu ve věku 15–64 let)
1)

% 8,54 7,18 5,58 4,95 6,36 4,76 5,83 5,65

Pracovní místa v evidenci úřadu práce
1)

213 320 372 386 346 482 347 229
Uchazeči celkem na 1 pracovní místo

v evidenci úřadu práce
1)

11,2 6,2 4,2 3,4 4,7 2,7 4,4 6,2

Registrované subjekty
1) 4)

10 305 10 455 10 638 10 661 10 729 10 838 10 896 9 548

z toho fyzické osoby
5)

8 596 8 699 8 835 8 807 8 831 8 900 8 948 7 569

Zahájené byty 69 40 26 80 73 108 54

Dokončené byty 70 29 37 86 74 61 45

Lůžka v hromadných ubytovacích zařízeních 6 265 6 330 6 406 6 587 7 663 7 758 7 587

Děti v mateřských školách osoby 1 284 1 245 1 233 1 265 1 225 1 213 1 276

Žáci základních škol osoby 3 186 3 154 3 153 3 124 3 087 3 039 3 070

Lékaři (přepočtené počty) na 1 000 obyvatel osoby 3,6 3,6 3,8 4,1 3,8 3,8 3,5

Průměrné procento pracovní neschopnosti
6)

% 2,100 1,971 2,215 2,452 2,916 2,820 4,679

Příjemci důchodů celkem osoby 10 869 10 891 10 789 10 773 10 669 10 567 10 552 10 688

z toho starobních (sólo)
7)

7 200 7 240 7 181 7 171 7 073 6 976 6 983 7 126

Průměrný měsíční důchod celkem Kč 10 649 10 992 11 514 12 536 13 451 14 286 16 685 18 769

starobní (sólo)
7)

10 800 11 164 11 695 12 703 13 658 14 503 16 966 19 084

Registrované trestné činy 866 638 670 650 564 474 563 591

Dopravní nehody celkem
8)

475 441 464 451 454 506 468

Požáry celkem 45 70 59 78 66 56 67

1)
 stav k 31. 12.

3)
 od roku 2014 ve věku 15–64 let

4)
 v roce 2013 data zpřesněna podle Registru osob (ROS)

8) 
od roku 2009 změna pravidel v hlášení dopravních nehod Policii ČR

2)
 v roce 2000 počet obyvatel k 1. 1. 2001 (s promítnutím výsledků SLDB 2001);

   od roku 2011 data navazují na výsledky SLDB 2011; od roku 2021 na SLDB 2021

7)
 bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým; od roku 2010 se invalidní důchod vyplácený ke dni dovršení

   věku 65 let mění na starobní důchod; od roku 2010 není (podle metodiky MPSV) započten poměrný starobní důchod

5)
 od roku 2014 včetně zahraničních fyzických osob

6)
 od roku 2013 do 2021 ukazatele nemocnosti ovlivněny zřízením centrální mzdové účtárny

   pro všechny pěstouny v ČR na kontaktním pracovišti Úřadu práce ČR v Jeseníku 


